
 
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

          30.09.2019г.                       с. Сигаево          № 1038   

  

Об утверждении муниципальной программы  муниципального образования 

«Сарапульский район» «Совершенствование и развитие гражданской обороны, защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования на 2020-2024 годы» 

 

 В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 30.09.2019 года № 8/1 , «Об одобрении проекта 

постановления Администрации муниципального образования «Сарапульский район» «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования «Сарапульский 

район» «Совершенствование и развитие гражданской обороны, защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования на 2020-2024 годы», руководствуясь 

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 

14 марта 2014 года №221 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Сарапульский 

район», постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» от 29.05.2019 года № 473 «О продлении срока реализации муниципальных 

программ», Администрация муниципального образования «Сарапульский район»,  

постановлением Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 

29.05.2019 года № 472 «О внесении изменений в перечень муниципальных программ 

муниципального образования «Сарапульский район», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» от 20.05.2014 № 

405» постановляет: 

 

            1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Сарапульский район» «Совершенствование и развитие гражданской 

обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования на 2020-2024 годы».   

            2. Начальнику Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» при формировании проекта бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» предусмотреть финансирование 

мероприятий Программы. 

           3. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и связи 

Ю.В. Пермитина. 

 

 

 

 

 



           4. Настоящее постановление опубликовать в порядке, предусмотренном статьями  

40 и 41 Устава муниципального образования «Сарапульский район». 

 

 

Глава муниципального образования                                         И.В. Асабин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к постановлению Администрации  

муниципального образования  

«Сарапульский район»  

от 30.09.2019г. № 1038 

 

15. Муниципальная программа: «Совершенствование и развитие гражданской 

обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования» 

15.1. Краткая характеристика (паспорт) программы 

Наименование 

программы 

Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования 

Координатор Заместитель главы Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» по ЖКХ, строительству промышленности, транспорту и связи 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» (Отдел ГО и ЧС) 

Соисполнители  МКУ «Управление по обеспечению деятельности ОМСУ МО «Сарапульский 

район»  

Цель Совершенствование, развитие и обеспечение выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования. 

Задачи  Обеспечение выполнения задач гражданской обороны и защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций: 

- оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий и в условиях чрезвычайных ситуаций; 

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы, в том числе и при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- предоставление населению убежищ и средств защиты; 

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны; 

- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций; 

- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций; 

- ликвидация чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных природными 

пожарами; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах; 

- совершенствование материально-технической базы  органов управления 

гражданской обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС района. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

- количество пострадавших в чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

- увеличение охвата системами оповещения населения МО при ЧС; 

- увеличение уровня оснащенности органов управления;  

- увеличение количества обученного населения способам защиты от 

чрезвычайных ситуаций и выполнения мероприятий гражданской обороны. 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации программы: 2020-2024 годы. 

Этапы реализации не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Распределение объемов финансирования муниципальной программы 

муниципального образования «Сарапульский район» по источникам, 

направлениям расходования средств по годам 

Годы 

реализации 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

Итого 

2020-2024гг. 

Тыс. руб. 3474 3474 3474 3474 3474 17370 

Объём финансирования муниципальной программы муниципального 

образования «Сарапульский район» носит прогнозный характер и подлежит 



ежегодному уточнению при формировании бюджета МО «Сарапульский район» на 

очередной год. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы, 

оценка 

планируемой 

эффективности 

ее реализации 

Конечными результатами реализации программы является: 

Повышение готовности органов управления, сил и средств гражданской 

обороны и звена территориальной подсистемы РСЧС района к действиям по 

предназначению. 

Повышение эффективности проведения мероприятий по обеспечению защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и снижение ущерба от их 

возникновения. 

Повышение оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные 

ситуации. 

Снижение числа природных пожаров на территории района. 

Совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы района в целях 

повышения эффективности проведения мероприятий по оповещению 

руководящего состава и населения и сбору и обмену информацией о 

чрезвычайных ситуация природного и техногенного характера. 

Укрепление материально-технической базы органов управления гражданской 

обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС района 

Оборудование мест массового купания средствами спасения и создание 

условий для дежурного персонала. 

 

15.2. Характеристика сферы деятельности 
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий, или вследствие этих действий была и остается одной из самых важных задач 

органов местного самоуправления Сарапульского района. 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам 

местного значения муниципального района отнесены следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территорий муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья. 

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и 

правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в полном 

объеме реализованы на территории МО «Сарапульский район». 

Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, 

минимизации размеров последствий, связанных с пожарами, а также уменьшение 

травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных 

учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и автоматического пожаротушения. 

Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных 

ситуаций достигается: 

- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации. 

Основополагающими элементами в системе регулирования деятельности по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть координация усилий 

различных служб, планирование их деятельности на определенные периоды и в 

определенных направлениях, с учетом перспектив развития муниципального образования. 



Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена 

настоящая Программа. 

15.3. Цели и задачи реализации Программы  
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ, Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном 

резерве», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом от 06.10 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 Цель настоящей  Программы является совершенствование, развитие и обеспечение 

выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования.          

Для достижения указанных целей программы  необходимо решение следующих задач: 

- оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие этих действий и в условиях чрезвычайных ситуаций; 

- эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, в 

том числе и при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- предоставление населению убежищ и средств защиты; 

- обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны; 

- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций; 

- снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций; 

- ликвидация чрезвычайных ситуаций, в том числе вызванных природными пожарами; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах; 

- совершенствование материально-технической базы органов управления гражданской 

обороной и звена территориальной подсистемы РСЧС района. 

15.4. Целевые показатели (индикаторы) 
В качестве целевых показателей (индикаторов) программы определены: 

- снижение количества пострадавших в чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

- создание резерва материальных и финансовых средств; 

- повышение уровня оснащенности органов управления;  

- обеспечение ДПО средствами пожаротушения. 

Сведения о целевых показателях и их значениях по годам реализации муниципальной 

программы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе.  

15.5. Сроки и этапы реализации 
Срок реализации - 2020-2024 годы.  

Этапы реализации программы не выделяются. 

15.6. Основные мероприятия 
Для повышения эффективности защиты населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера и на основе опыта практической реализации основных положений 

Федерального закона № 131 -ФЗ, предусмотрен следующий комплекс мероприятий: 

1. Рассмотрение вопросов повышения эффективности деятельности в области ГО, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на заседании комиссии по ЧС и 

ОПБ Сарапульского района. 

2. Анализ и контроль мероприятий, осуществляемых организациями, 

функционирующими на территории муниципального образования, по повышению 

безопасности жизнедеятельности населения. 



3. Организация взаимодействия с общественными организациями на территории 

муниципальных образований. 

4. Участие в смотрах-конкурсах «Лучшее муниципальное образование в области 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения», проводимых главным 

управлением МЧС России по Удмуртской Республике. 

5. Подведение итогов деятельности организаций, функционирующих на территории 

муниципального образования, по повышению эффективности деятельности в области 

проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от ЧС природного и 

техногенного характера. 

6. Организация работы по формированию нормативной правовой базы уровня 

муниципального образования по вопросам гражданской обороны и защиты населения от ЧС 

природного и техногенного характера. 

7. Организация подготовки и обучения должностных лиц по вопросам обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения. 

8. Предупреждение  и ликвидация чрезвычайных ситуаций в муниципальных 

образованиях сельских поселений, в том числе материальное и  техническое оснащение 

оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Администрации МО «Сарапульский район». 

9. Использование резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов, в 

том числе на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций. 

10. Внедрение аппаратно - программного комплекса "Безопасный город" 

11. Обеспечение деятельности ЕДДС Сарапульского района 

12. Обеспечение безопасности людей на водных объектах. 

15.7. Взаимодействие с органами государственной власти  

и местного самоуправления, организациями и гражданами 
Под взаимодействием органов управления и сил РСЧС понимают согласованные по 

целям, задачам, месту, времени и способам выполнения задач действия органов управления, 

войск, воинских формирований, сил и средств для достижения цели. Совместные 

согласованные действия федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных 

организаций, имеющих функциональные подсистемы РСЧС, органов исполнительной власти 

субъектов РФ, органов местного самоуправления, администраций организаций и учреждений 

в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС осуществляются в соответствии с 

федеральными законами, законами субъектов РФ, планами субъектов РФ и органов местного 

самоуправления по вопросам безопасности, ГО и защиты населения и территорий от ЧС, а 

также возможными соглашениями между органами управления по указанным вопросам.        

Взаимодействие в области предупреждения и ликвидации ЧС включает:  

совместное участие в разработке соответствующих актов и руководящих документов 

на федеральном, региональном и муниципальном уровнях;  

взаимный обмен информацией, относящейся к компетенции сторон; 

совместную разработку планов взаимодействия; 

определение сил и средств, необходимых для ликвидации ЧС и их выделение в 

соответствии с разработанными планами взаимодействия; 

 согласование совместных действий при выполнении задач по ликвидации ЧС, в том 

числе по вопросам всестороннего обеспечения; 

проведение совместных тренировок (учений) по проверке реальности планов, 

обучению органов управления и сил; 

участие представителей в ходе тренировок и учений, проводимых при раздельной 

подготовке сил и средств сторон; 

совместное участие в проведении служебных расследований по установлению причин 

крупных аварий и катастроф. 

Целями организации взаимодействия в РСЧС являются: 



координация действий при планировании, организации и проведении совместных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС; 

 обеспечение оптимального использования сил и средств, привлекаемых для решения 

задач по ликвидации ЧС. 

Порядок организации взаимодействия: 

обмен информацией, представляющей взаимный интерес; 

совместная разработка планов действий и взаимодействия, а также других 

оперативных документов; 

согласование порядка совместно проводимых мероприятий; 

участие в разработке, производстве, внедрении новой техники; 

совместная подготовка нормативно-правовых актов; 

обучение на совместных маневрах, учениях и тренировках; 

обмен опытом, аналитической информацией на конференциях, семинарах. 

15.8. Ресурсное обеспечение 
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета МО 

«Сарапульский район».  

Общий объем финансирования программы в 2020 – 2024 годах составляет 17370 тыс. 

рублей (приложение №5) 

 

Распределение объемов финансирования муниципальной программы муниципального 

образования «Сарапульский район» по источникам, направлениям расходования средств по 

годам 

 

Годы 

реализации 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

Итого 

2020-2024гг. 

Тыс. руб. 3474 3474 3474 3474 3474 17370 

 

Объём финансирования муниципальной программы муниципального образования 

«Сарапульский район» носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при 

формировании бюджета МО «Сарапульский район» на очередной год. 

Ответственный исполнитель действующей программы, с учётом хода её реализации в 

предыдущие годы, уточняет мероприятия и объёмы необходимых средств из 

муниципального бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году 

и представляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Управление финансов 

Администрации МО «Сарапульский район». 

Выделение средств финансового резерва программы осуществляется только на 

основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО «Сарапульский район». 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за 

счет всех источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной 

программе. 

15.9. Риски и меры по управлению рисками 
Рисками реализации муниципальной программы являются:  

- внешние риски 

- изменение федерального, республиканского, муниципального законодательства в 

части перераспределения полномочий, финансирования; 

- низкая активность населения района; 

- природные катастрофы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков на этапе разработки проектов 

документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые 

впоследствии должны принять участие в их согласовании; проводить мониторинг изменений 



в законодательстве; повышать эффективность взаимодействия участников реализации 

программы. 

- финансовые риски 

- финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием 

бюджетных расходов, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают такие меры, как: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых 

результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

- внутренние риски 

- недостаточная квалификация сотрудников; 

 Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия внутренних рисков 

планируется повышение квалификации на курсах, привлечение в район квалифицированных 

кадров. 

 15.10. Конечные результаты и оценка эффективности 
Основными критериями оценки эффективности программы будет: 

1. Создание мобильной группировки сил для ведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ позволит своевременно осуществлять спасательные и восстановительные 

работы как при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, так и в 

особый период. 

2. В настоящее время система оповещения населения не способна своевременно 

довести до населения экстренную информацию. В результате ее реконструкции и 

применения новых технологий и различных методов доведения информации мы получим 

систему оповещения, способную в кратчайшие сроки, используя различные каналы и 

способы, довести информацию до населения, а также руководящего состава как 

централизованно, так и выборочно. 

3. Система управления силами предупреждения и ликвидации ЧС должна обеспечивать 

устойчивую связь в любом месте, в любое время. Управление должно быть непрерывным на 

всех уровнях и не зависеть от ведомственной принадлежности. Обеспечить это может 

создание системы управления с использованием единого номера служб экстренного 

реагирования (телефон 112) и разветвленная сеть связи, использующая различные средства 

связи, но имеющие выход в единый пункт управления - ЕДДС. 

4. Создание запасов и резервов для ликвидации ЧС, для нужд гражданской обороны 

позволит обеспечить своевременное проведение аварийно-восстановительных работ на 

объектах жизнеобеспечения. 

5. Ремонт и обслуживание защитных сооружений позволит обеспечить укрытие 

населения от поражающих факторов, как в особый период, так и при возникновении ЧС, что 

возможно только при условии содержания их в готовности к приему укрываемых. Кроме 

этого, обеспечивается сохранность резервов материальных средств для ликвидации ЧС и 

хранение запасов средств индивидуальной защиты. 

6. Оборудование мест массового купания средствами спасения и создание условий для 

дежурного персонала позволит обеспечить безопасное купание в летний период и снизить 

количество погибших на воде. 

7. Выполнение комплекса мероприятий Программы невозможно без совершенствования 

и разработки нормативно-правовых документов муниципального образования в области 

предупреждения и ликвидации ЧС, гражданской обороны и обеспечения безопасности на 

водных объектах. 



8. Совершенствование системы обучения населения вопросам защиты от ЧС и 

гражданской обороны планируется осуществить путем совершенствования учебной базы, 

применения современных методик и технологий, что позволит повысить уровень знаний 

жителей района, мер безопасности и порядка действий при возникновении ЧС. 

 
 



 

 

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Сарапульский район» 

«Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории  

муниципального образования на 2020-2024г.» 

 

 

 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2018 год 2019 год 2020год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 

 

МП Пп отчет прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

15 0   
Программа 15  "Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального образования" 

15 0 1 
количество пострадавших в чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера Чел. 0 0 0 0 0 0 0 

15 0 2 
создание резерва материальных и финансовых 

средств 
% 100 100 100 100 100 100 100 

15 0 3 
увеличение уровня оснащенности органов 

управления 
% 10 10 10 10 10 10 10 

15 0 4 
обеспечение ДПО средствами пожаротушения 

% 20 20 20 20 20 20 20 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Сарапульский район» 

«Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории  

муниципального образования на 2020-2024г.» 

 

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 
МП Пп ОМ М 

15 0     "Совершенствование и развитие гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории 

муниципального образования" 

  

    

  

15 0 01  Мероприятия по гражданской обороне  

  

 

15 0 02  Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

 

  

 

15 0 02 1 Рассмотрение вопросов повышения эффективности 

деятельности в области ГО, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций на заседании 

комиссии по ЧС и ПБ муниципального образования. 

Отдел по делам 

 ГО и ЧС 

2020-2024 годы Повышение эфективности деятельности 

должностных лиц в области ГО и защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 2 Анализ и контроль мероприятий, осуществляемых,  

организациями, функционирующими на территории 

муниципального образования, по повышению 

безопасности жизнедеятельности населения. 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

2020-2024 годы Повышение эфективности работы  учреждений 

и организацийв по повышению безопасности 

жизнедеятельности населения 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 3 Организация взаимодействия с общественными 

организациями на территории муниципальных 

образований 

Отдел по делам 

 ГО и ЧС 

2020-2024 годы Повышение качества управления и 

взаимодействия силами и средствами 

районного звена УТП РСЧС 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 4 Участие в смотрах-конкурсах «Лучшее 

муниципальное образование в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения», 

проводимых главным управлением МЧС России по 

субъекту РФ 

Отдел по делам 

 ГО и ЧС 

2020-2024 годы Повышение качаства работы муниципальных 

образований в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения. 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 5 Подведение итогов деятельности  организаций, 

функционирующих на территории муниципального 

образования, по повышению эффективности 

деятельности в области проведения мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения от ЧС 

природного и техногенного характера 

Отдел по делам 

 ГО и ЧС 

2020-2024 годы Повышение ответственности организаций и 

учреждений в области проведения 

мероприятий по гражданской обороне и 

защите населения от ЧС природного и 

техногенного характера 

15.1.1-15.1.4 



15 0 02 6 Организация работы по формированию нормативной 

правовой базы уровня муниципального образования 

по вопросам гражданской обороны и защиты 

населения от ЧС природного и техногенного характера 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

2020-2024 годы Совершенствование нормативной правовой 

базы муниципальных образований 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 7 Организация подготовки и обучения должностных лиц 

по вопросам обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

2020-2024 годы Повышение уровня подготовки должностных 

лиц в области защиты населения 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 8 Предупреждение  и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций в муниципальных образованиях сельских 

поселений, в том числе материальное и  техническое 

оснащение оперативной группы комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Администрации МО «Сарапульский район». 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

2020-2024 годы Снижение чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 9 Использование резервного фонда на финансирование 

непредвиденных расходов, в том числе на проведение 

мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций. 

Отдел по делам 

 ГО и ЧС 

2020-2024 годы Снижение чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 10 Внедрение аппаратно - программного комплекса 

"Безопасный город" 

Отдел по делам 

 ГО и ЧС 

2020-2024 годы Снижение чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 11 Обеспечение деятельности ЕДДС Сарапульского 

района 

МКУ «Управление 

по обеспечению 

деятельности ОМСУ 

МО «Сарапульский 

район» 

2020-2024 годы Повышение качества управления и 

взаимодействия с силами и средствами 

районного звена УТП РСЧС 

15.1.1-15.1.4 

15 0 02 12 Обеспечение безопасности людей на водных объектах Отдел по делам  

ГО и ЧС 

2020-2024 годы Снижение чрезвычайных ситуаций и 

происшествий 

15.1.1-15.1.4 

 

         

 
 
 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Сарапульский район» 

«Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории  

муниципального образования на 2020-2024г.» 

 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

меры                                        

муниципального 

регулирования 

Показатель 

применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения 

меры 
Мп Пп 2020 г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

15  "Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования" 

15  Финансовая оценка мер муниципального регулирования при реализации программы не 

предусмотрена. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Сарапульский район» 

«Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории  

муниципального образования на 2020-2024г.» 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

ГРБС Наименование 

муниципальное 

услуги 

(работы) 

Наименование  

показателя 

Ед. изм. 

2020 г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. Мп Мп 

В рамках программы муниципальные задания не формируются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Сарапульский район» 

«Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории  

муниципального образования на 2020-2024г.» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования,  

тыс. рублей 

 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
 

15    «Совершенствование и развитие 

гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования» 

Администрация 

Сарапульского 

района 

 628 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3474 3474 3474 3474 3474  

15  01  Мероприятия по гражданской обороне Отдел по делам  

ГО и ЧС 
628 03 09 1500161900 244       

15  02  Мероприятия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

      3474 3474 3474 3474 3474  

15  02 8 Предупреждение  и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций в муниципальных 

образованиях сельских поселений, в том 

числе материальное и  техническое 

оснащение оперативной группы комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Администрации МО 

«Сарапульский район». 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

628 03 09 1500261940 

 

244 

540 

50 50 50 50 50  

 

 

15  02 9 Использование резервного фонда на 

финансирование непредвиденных расходов, 

в том числе на проведение мероприятий, 

связанных с ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций. 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

628 03 

 

 

 

10 

09 

 

 

 

03 

 

 

 

 

1500260080 

244 

 

870 

 

321 

200 200 200 200 200  

 

15  02 10 Внедрение аппаратно - программного 

комплекса "Безопасный город" 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

628 03 09 1500261960 244 10 10 10 10 10  

15  02 11 Обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС 

Сарапульского района» 
МКУ«Управление 

по обеспечению 

деятельности 

ОМСУ» 

628 03 09 1500260120 

 

 

 

1500260620 

111 

119 

242 

244 

851 

3204 3204 3204 3204 3204  

15  02 12 Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах 

Отдел по делам  

ГО и ЧС 

628 30 09 1500260180 244 10 10 10 10 10  

 

 

 



 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

муниципального образования «Сарапульский район» 

«Совершенствование и развитие гражданской обороны, 

 защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера на территории  

муниципального образования на 2020-2024г.» 

            Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2020 год 2021 год 

 

 

2022 

год 

 

 

2023 год 

 

 

2024 год 

МП Пп    

15 0 

Совершенствование и 

развитие гражданской 

обороны, защиты 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

на территории 

муниципального 

образования 

Всего 17370 3474 3474 3474 3474 3474 

бюджет Сарапульского района 17370 3474 3474 3474 3474 3474 

в том числе:       

собственные средства бюджета Сарапульского района 17370 3474 3474 3474 3474 3474 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики       

субвенции из бюджета Удмуртской Республики       

субвенции из бюджетов поселений       

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
      

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского 

района 
      

иные источники       

 


